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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou edukace pacientů po totální endoprotéze

kyčelního kloubu. V teoretické části popisuje stavbu a funkci kyčelního kloubu, objasňuje

typy endoprotéz, indikace a kontraindikace k operaci. Dále popisuje bezprostřední péči po

operaci na jednotce intenzivní péče a edukaci pacientů po totální endoprotéze kyčle. Hlav-

ním cílem v empirické části je zjistit efektivní načasování edukace o následné pooperační

péči z pohledu pacienta, zjistit zájem pacientů, od koho ze zdravotníků by preferovali do-

stávat informace, zjistit vědomosti pacientů o možnostech tišení bolesti na jednotce inten-

zivní péče a dále zjistit úroveň znalostí o režimových opatřeních po operaci kyčle.
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ABSTRACT

This bachelors´ thesis is focused on education of patients after total hip joint replacement.

The theoretical part describes the structure and function of the hip joint. Then it deals with

different kinds of endoprosthesis, indications and contraindications in relation to the ope-

ration. Then the thesis in the other part describes the health care immediately after the ope-

ration at a „intensive care unit“ and the patients´ education after the hip joint replacement

leading to quality postoperative care. The main task of the empiric part is to find out the

effective timing of patient´s education about the following postoperative care, find out

from who the patients prefer to receive information, to find out the patients´ knowledges

about the possibilities of pain relieving at the „intensive care unit“ and finally to recognize

the patient knowledge level about the regime provisions after the hip joint replacement.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě zkušeností ze svého zaměstnání.

Nejdříve jsem pracovala na standardním ortopedickém oddělení a nyní pracuji na

traumatologicko-ortopedické JIP, kde poskytujeme intenzivní pooperační péči pacientům

po náhradách velkých kloubů.

Endoprotéza kyčelního kloubu přináší pacientům mnoho pozitiv, jako jsou návrat

do běžného života, snížení nebo vymizení bolesti. Nese s sebou také určitá negativa, mezi

která patří riziko infekce, velké krevní ztráty, nebo jistá omezení při nedodržování

pooperačního režimu. Podle statistických údajů je v naší zemi ročně implantováno více než

deset tisíc náhrad kyčelního kloubu (uzis. cz, 2012). Tato informace vypovídá o tom, že lze

očekávat postupný nárůst těchto typů operací v důsledku stále se zvyšující průměrné délky

života. V současné době se endoprotéza kyčle řadí mezi základní a nejrozšířenější

ortopedické operace. Největší skupinou s indikací k totální endoprotéze kyčle (TEP) jsou

pacienti s onemocněním primární a sekundární osteoartrózy kyčle. Teprve po vyčerpání

konzervativní terapie je přistoupeno k náhradě kloubu. Adepty k tomuto operačnímu

zákroku nebývají pouze lidé dříve narození a většinou trpící primární coxarthrosou, což je

degenerativní onemocnění kyčelního kloubu, ale setkáváme se i s lidmi mladšího věku,

kteří byli nuceni z různých zdravotních důvodů podstoupit tento operační zákrok.

Nejčastějšími příčinami osteoartrózy jsou nadváha a obezita, které vedou k postupnému

postižení kloubů. Implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu pacientům pomůže

k návratu do kvalitního a plnohodnotného života, díky tomu jsou aktivnější, vitálnější a žijí

produktivnějším životem.

U takto náročného výkonu je zřejmé, že rekonvalescence bude probíhat v řádech měsíců.

Proto je nutné, aby byl pacient co nejlépe připraven nejen po stránce fyzické, ale také

po stránce sociální a psychické. Náročnost tohoto operačního výkonu si žádá velmi kvalitní

edukaci pacientů a rodinných příslušníků. Dále takový výkon vyžaduje značnou empatii a

erudovanost sester, neboť právě ony předávají pacientům veškeré informace, které se týkají

ošetřovatelské péče. Správná edukace by měla být při tak náročném výkonu na jednom

z prvních míst v rámci ošetřovatelského procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KYČELNÍHO KLOUBU

Totální endoprotézou kyčelního kloubu rozumíme náhradu celého kloubu cizím materiá-

lem. Jedná se o velký operační výkon s náročnou následnou péčí a rehabilitací. Provádí se

při operaci zvané aloplastika (Sosna, 2003, s. 102). Endoprotézy kyčelního kloubu byly

uvedeny do běžné klinické praxe koncem šedesátých let minulého století a jejich základní

princip i technika implantace prodělaly značné změny. Základem zůstává jamka, vyrobená

z vysokomolekulárního polyetylenu, pevně ukotvená do vyfrézovaného acetabula kostním

cementem a femorální dřík, vyrobený z ušlechtilé oceli, zacementovaný do lůžka

v proximálním femuru (Dungl, 2014, s. 760).

V naší zemi se do historie endoprotézy kyčelního kloubu zapsal prof. Čech. V roce 1970

vyvinul cementovanou endoprotézu kyčelního kloubu včetně instrumentária. Vypracoval

také operační postup, indikace k aloplastice a upozornil na možné komplikace. Jeho totální

endoprotéza se u mnoha klientů používá úspěšně dodnes (Koudelka, 2004, s. 99).

V současné klinické praxi se endoprotéza kyčle řadí mezi základní a nejrozšířenější orto-

pedické operace (Dungl, 2014, s. 761). Vzhledem k tomu, že každý člověk je osobnost

s určitou úrovní komunikačních dovedností a schopností chápání, je třeba u každého z pa-

cientů uplatňovat velmi individuální přístup.

1.1 Stavba a funkce kyčelního kloubu

Kyčelní kloub se řadí mezi velké nosné klouby. Podílí se na pohybu celého těla a jeho sta-

bilizace v prostoru. Kyčelní kloub je kloub kulovitý, setkává se zde kost pánevní, kloubní

jamka (acetabulum) a hlavice kosti stehenní. Kloubní plochy jsou pokryty chrupavkou,

kloubní jamka je zesílena chrupavčitým lemem. Kyčelní kloub vykonává kyvadlové pohy-

by dopředu a dozadu, pohyby do strany, zevní a vnitřní rotaci. Pohyby umožňuje svalstvo

kolem kloubu. Na přední straně je hlavní sval bedro-kyčlo-stehenní a sval krejčovský, na

zadní straně je hlavním svalem velký sval hýžďový. Rozsah rotačních pohybů je individu-

ální, avšak za fyziologických podmínek musí být symetrický (Matouš, Matoušová a Kuče-

ra, 2005, s. 9-11).

1.2 Typy totálních endoprotéz

Totální endoprotézy kyčle se rozdělují podle typu ukotvení do kosti. Na cementované, kdy

jsou obě komponenty fixovány kostním cementem, necementované, kde jsou komponenty
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fixované do kosti bez cementové mezivrstvy, a endoprotézy hybridní, kde je každá

z komponent fixována rozdílnou technikou (Dungl, 2014, s. 763). Objevuje se také Hip

resulfacing – jedná se o operační metodu, kdy implantát dává svou konstrukcí předpoklad

lepšího funkčního výsledku. Konstrukce implantátu se snaží maximálně přiblížit zdravému

kyčelnímu kloubu jak anatomicky, tak biomechanicky. Tento typ operační metody nachází

uplatnění stále častěji (Širůčková, 2010, s. 60).

1.2.1 Indikace a kontraindikace k operaci TEP kyčle

Implantace totální endoprotézy je indikována po vyčerpání konzervativní léčby u stavů,

které jsou provázeny bolestí a destrukcí kyčelního kloubu.

Koudela (2005, s. 100) rozděluje indikace k náhradě kloubu takto:

 degenerativní onemocnění (primární a sekundární koxartróza)

 zánětlivá onemocnění (artritidy)

 nádorové procesy v oblasti kyčelního kloubu

 traumata

Kontraindikace dělíme na celkové a místní:

 celkové – nespolupráce pacienta, vážné celkové onemocnění, infekce a fakt, že pa-

cient po operaci nebude schopen adekvátní rehabilitace a chůze, někdy i vyšší věk

pacienta

 místní – hnisavé kožní afekce, záněty a infekce v kloubu, vředy v oblasti kloubu,

dekubity, lymfedém dolní končetiny (Halásová, Panošová, 2010, s. 66)

1.3 Komplikace TEP kyčle

Kromě peroperačních komplikací daných lokalitou, rozsahem a charakterem výkonu exis-

tuje celá řada komplikací celkových a místních. Nejzávažnější komplikací je smrt

v souvislosti s operačním výkonem (Dungl, 2014, s. 784).

1.3.1 Luxace endoprotézy


[…]


po operaci kyčle a znalostech pomůcek, které budou po příjezdu z nemocnice doma potře-

bovat. S naším průzkumem se shoduje i průzkum Matuškové (2001), kde respondenti

shodně uvedli nejčastější režimová opatření, která je nutno po operaci dodržovat. Jedná se

o klín či polštář mezi koleny, vyšší lůžko, zvýšenou výšku sezení, nekřížení dolních konče-

tin, neohýbat se více než 90 stupňů. Dle Dungla (2014, s. 799) po celou dobu rehabilitace

určuje operatér, jak velkou zátěž má mít operovaná dolní končetina.

Z pomůcek, které by měli mít respondenti doma, se s Matuškovou (2011) shodujeme

v používání madel v koupelně a na WC či v používání berlí. Respondenti v našem prů-

zkumu ještě uvedli, že doma mají dlouhou nazouvací lžíci, protiskluzovou podložku do

sprchy. O navlékači ponožek či „prodloužené ruce“, čili podavači věcí respondenti nevědě-

li. Celkem osm respondentů uvedlo, že mají doma nachystané základní pomůcky nutné po

operaci.
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V oblasti znalostí možných komplikací měli respondenti v našem výzkumném šetření roz-

poruplné informace. Téměř všichni respondenti označili jako komplikaci bolest, polovina

ještě uvedla zvýšenou tělesnou teplotu a zarudnutí kolem operační rány. V tomto se nesho-

dujeme s prací Matuškové (2011), která uvádí, že 91,67 % respondentů uvedlo jako hlavní

komplikaci luxaci kyčle, 83,33 % respondentů uvedlo embolii, a 70 % respondentů označi-

lo infekci. Přičemž o tomto výsledku lze diskutovat, neboť 83,3 % našich respondentů

uvedlo jako hlavní komplikaci bolestivost, což je jeden z příznaků luxace, zvýšená tělesná

teplota a zarudnutí kolem rány mohou být příznaky infekce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň edukace u pacientů po TEP kyčle. Toto téma

jsem si vybrala proto, že pracuji s ortopedickými pacienty a tato problematika mě zajímá.

V teoretické části popisujeme stavbu a funkci kyčelního kloubu, objasňujeme typy endo-

protéz, indikace a kontraindikace k operaci. Dále popisujeme bezprostřední péči po operaci

na jednotce intenzivní péče a objasňujeme problematiku edukace.

V dílčích cílech jsme zjišťovali efektivní načasování edukace, kterými zdravotnickými

pracovníky byli respondenti edukováni a dále zda mají pacienti vědomosti o možnostech

tišení bolesti, režimových opatřeních a pomůckách.

Výzkumné šetření této práce, které proběhlo formou polostrukturovaného typu rozhovoru,

přineslo následující výsledky.

První dílčí cíl nám vypověděl o efektivitě načasování edukace z pohledu pacienta. Většina

respondentů uvedla, že nejvíce informací si zapamatovali odpoledne po přijetí do nemoc-

nice. Při pobytu na JIP označili podanou edukaci za nadstandartní a zcela vyhovující. Zjis-

tili jsme, že by se respondenti nebránili ani předoperačnímu edukačnímu setkání, kde by

jim byly podány komplexní informace o všem, co je čeká od všech zdravotnických pra-

covníků. V kraji Vysočina tato edukační setkání pořádají nemocnice Pelhřimov a Havlíč-

kův Brod. I v Nemocnici Jihlava zvažují tuto možnost edukace u pacientů podstupující

totální endoprotézy. Hlavní sestra nemocnice je seznámena s tématem mé bakalářské práce

a tudíž mne oslovila, zda bych po zpracování této práce využila svých poznatků a v bu-

doucnu se mohla na těchto edukačních lekcích spolupodílet. Vzhledem k tomu, že jsem

v průzkumu zjistila některé deficitní znalosti a ze strany respondentů zájem o tyto edukační

lekce, vážně o této nabídce uvažuji.

Ve druhém dílčím cíli jsme zjistili, že edukace byla poskytnuta respondentům převážně od

anesteziologa, lékaře na oddělení či ambulanci a od všeobecných sester. Fyzioterapeuta

neuvedl žádný respondent. Toto by se mohlo na našem pracovišti změnit, pokud by byla

realizována již výše uvedená edukační setkání.

Naším třetím cílem bylo zjistit vědomosti pacientů o možnostech tišení bolesti. Zde jsme

zjistili, že na této části edukace se nejvíce podílí anesteziolog, který respondentům mimo

jiného dopodrobna vysvětlí a nabídne možnost analgezie. Z našeho šetření tudíž vyplynulo,

že respondenti neměli žádné obavy z pooperační bolesti, nebo jen částečné.
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Úroveň znalostí pacientů o režimových opatřeních, pomůckách a komplikacích jsme zjiš-

ťovali ve čtvrtém dílčím cíli. Z tohoto šetření vyplynulo, že respondenti mají základní

představu o opatřeních, která mají dodržovat po operaci, totéž platí i o pomůckách a kom-

plikacích. K tomuto účelu jsem vytvořila přehlednou brožuru na tato téma a bude použita

pro pacienty po totální endoprotéze kyčle. Brožura je přiložena k bakalářské práci.

Z tohoto šetření vyplývá, že je důležité, aby si pacienti vhodnou a opakovanou edukací

uvědomili, že operační výkon je pouze prvním krokem k uzdravení. Důležitý je jejich pří-

stup k léčbě, rekonvalescenci a dodržování režimových opatření nejen během hospitaliza-

ce, ale i v domácím prostředí. Aby byl celý edukační proces úspěšný, je důležitá týmová

spolupráce lékařů, sester, fyzioterapeutů a dalších zdravotnických pracovníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56
