POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Edukace pacientů po totální endoprotéze kyčelního kloubu vedoucí
ke kvalitní pooperační péči

Jméno a příjmení studenta: Marcela Rohovská

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu. Práce má logickou strukturu a standardní
členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrno autorčino zaujetí danou problematikou.
Oceňuji komplexní přístup ke zvolené problematice, dostatečné objasňování pojmového aparátu

i provázanost jednotlivých pasáží.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
rozhovoru jsou kompletně přepsány a následně přehledně kategorizovány a kódovány. Úroveň
diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce. Všechny přílohy jsou vhodně
a správně provázány a odkazovány v samotném textu, včetně uvedení svých zdrojů.
Studentka aktivně a pravidelně konzultovala, přicházela vždy připravená.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. 6. 2016 Podpis: Petr Snopek v. r.